
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 276 DEL 28/12/2023. 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTO 

ATMOSFERICO DEL 24/07/2023 - IMPEGNO DI SPESA CON L'AZIENDA 

AGRICOLA CASCINA GIÒ DI REPETTI FRANCESCO -  APPROVAZIONE 

C.R.E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- nella serata del giorno 24/07/2023 si è verificato un evento meteorologico a carattere 

temporalesco con grandinate, pioggia e forte vento, con conseguenti danni a proprietà 

pubbliche e private; 

- l’evento di cui sopra ha determinato, tra l’altro, lo schianto di alberi su strade, in parcheggi e 

parchi comunali, su linee della pubblica illuminazione, l’allagamento di molte sedi stradali e 

del sottopasso stradale sito in via Cav. Vittorio Veneto; 

- data la situazione suddetta, riscontrata la somma urgenza, il responsabile del Servio Tecnico ha 

redatto un verbale in data 25/07/2023 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 da cui si desume 

che, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, è stata attivata la procedura di affidamento 

dei lavori di rimozione degli alberi schiantati e l’abbattimento di quelli pericolanti; 

- è stato di conseguenza emanato dal responsabile del Servio Tecnico ordine di servizio del 

25/07/2023 all’Azienda Agricola Cascina Giò di Repetti Francesco, con sede a Cislago (VA) in 

Via Raffaello n. 542 – P.IVA 03465430126, per la potatura dei rami spezzati, per la rimozione 

degli alberi schiantati presso il Cimitero di via don L. Vismara, nelle vie Vismara e Dante, nel 

parcheggio di via San Giovanni Bosco e nell’area di pertinenza del pozzo dell’acquedotto 

comunale in via Ponte Nuovo. I lavori sono stati stimati con un computo metrico estimativo, 

redatto sulla base dei prezzi unitari desunti dal Prezzario Opere Pubbliche Regione Lombardia - 

anno 2023, al netto del ribasso del 5% definito consensualmente con l’affidatario ai sensi 

dell’art. 140, comma 3, D.Lgs. 36/2023. L’importo complessivo dei lavori ammonta a netti euro 

23.284,08, oltre IVA 22%; 

- le risorse necessarie a far fronte ai lavori di somma urgenza in parola sono state rese disponibili 

con Delibera della Giunta Comunale n. 100 del 09/08/2023, tramite l’approvazione di una 

variazione del bilancio finanziario 2023-2025 adottata in via d’urgenza, poi ratificata dal 

Consiglio Comunale nella seduta dell’08/09/2023 con atto n. 38; 



 

2 

- con deliberazione della G.C. n. 105 del 09/08/2023, adottata ai sensi dell’art. 191 comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sono stati approvati: 

o il verbale di somma urgenza redatto il 25/07/2023;  

o la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta il 02/08/2023 dal Responsabile 

del Servizio Tecnico;  

o la spesa prevista per i lavori di cui trattasi, unitamente alle altre spese necessarie; 

 

- con atto n. 106 del 09/08/2023 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre al Consiglio 

Comunale, nella prima seduta utile e comunque entro trenta giorni dal presente atto, il 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1 lettera E) del TUEL; 

 

- con atto n. 39 dell 08/09/2023 il Consiglio Comunale ha deliberato l’approvazione del 

riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi del già citato art. 193, comma 1 lettera e) del 

TUEL; 

 

- con propria determinazione n. 162 del 13/09/2023, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 36/2023, è stata 

impegnata la somma di 23.284,08, oltre IVA 22%, a favore dell’Azienda Agricola Cascina Giò 

di Repetti Francesco, con sede a Cislago (VA) in Via Raffaello n. 542 – P.IVA 03465430126; 

 

Visto lo Stato Finale dei Lavori, nei termini in cui è stato redatto in data 02/08/2023 dal 

Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal quale risulta che 

l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 23.105,84, oltre IVA 22%; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

24/11/2023 dal Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal 

quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 23.105,84, oltre IVA 22%, 

e che resta un credito di € 115,53 oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatto ai sensi dell’art. 28, comma 3, dell’allegato II.14 del 

D.lgs. 36/2023 dal Responsabile del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Marina Lastraioli in 

data 19/12/2023; 

 

Ritenuto di approvare lo Stato Finale dei Lavori e il certificato di regolare esecuzione sopra 

citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 26/12/2023; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse; 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 



 

3 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 24/11/2023 

dal Direttore dei Lavori Geom Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale 

risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti dall’Azienda Agricola Cascina Giò di 

Repetti Francesco, con sede a Cislago (VA) in Via Raffaello n. 542 – P.IVA 03465430126, 

ammonta a € 23.105,84 oltre IVA e resta un credito a favore della stessa per l’importo di € 

115,53 oltre IVA come per legge; 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

140,95 utilizzando le somme già impegnate in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

09.02.U.2 U.2.02.02.09.014 COMP 2023 29611/717 

codice cofog: 05.4.1 I. 23/00590    

CIG: Z0E3C0FB3A CUP: B12B23000730004 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto in parola; 

 

5) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

6) Allegati: 

- copia Stato Finale dei Lavori; 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 3) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 28/12/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 



 

4 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 






































































